a) Da eine Heilige dieses Namens nicht existirt, könnte man an einen Schreibfehler für *Leonille* denken.

1) Da die Abschrift aus einem Copialbuch des Klosters Bruderhartmannszell (s. S. 411, Anm. 1) stammt, ist nicht zu bezweifeln, dass sich die Aufzeichnung auf dieses Kloster bezieht. — 2) Havelberg, preuss. Reg. Bez. Potsdam; Beziehungen dieses Bischofs zur fraglichen Gegend sind sonst allerdings nicht bekannt.

XXIII.

Herzog Berthold von Zähringen erklärt seine Einwilligung zu der von K. Friederich II. mit dem Bischof von Regensburg vorgenommenen Vertauschung des oberen und niederen Münsters in Regensburg gegen Nördlingen und Oehringen.

Ohne Orts- und Zeitangabe (um 1215, Dezember 22^o).

‡ In nomine domini. ‡ Ego Berhtoldus dei gratia dux Zæringie. ‖ Noverint tam futuri quam presentes, quod dominus noster Fredericus, ‖ Romanorum rex et Sycilie, considerans, quomodo ex antiquo per imperium fundate ‖ ditate atque sublimite sint ecclesie, piam et laudabilem antecessorum consuetudinem imitatus, cum ecclesia Ratisponensi ex eius merito et maxime pro utilitate imperii de inferiori et superiori monasteriis pro villis Noerdelingen et Ôrengov fecit concambium et permutationem, cui concambio, quia tum ex adiacentie commoditate tum etiam ex potioribus redditibus magis

est utile imperio quam ecclesie Ratisponensi, assensum nostrum adhibemus ratum ipsum habentes et assensum nostrum presenti scripto et sigillo nostro publice protestamur.

Nach dem Original im kgl. baier. Allgemeinen Reichsarchiv zu München. An roth-grünen seidenen Fäden das runde Siegel des Ausstellers, c. 83 mm: der nach links galopirende Herzog, in der Rechten eine nach rückwärts flatternde Fahne, vor der Brust einen Schild, auf welchem das sonst gewöhnliche Wappenbild, der Adler, wenigstens nicht mehr erkennbar ist. Von der Umschrift noch erhalten: † BE . . . ET . . . RE . . . NDIE. Revers: ein Adler. — Abdruck: Th. Ried, Codex Chronologico-diplomaticus episc. Ratisbonensis I. Ratisbon. 1816, p. 309. — Ebendasselbst befindet sich nach Ried, p. 310 ein gleichlautender Willebrief des Herzogs Leopold von Oesterreich mit ziemlich gut erhaltenem Reitersiegel, welcher nur hinsichtlich folgender Worte von obigem Texte abweicht: *Ego Liupoldus dei gratia duc Austriae Styriae — rex Romanorum et Siciliae, semper augustus, considerans, qualiter — monasteriis Ratisponensibus — Orengo — ex commoditate adiacentie — adhibentes — habemus.* — Regest: Stälin a. a. O. 2, 336.

*) Mit Rücksicht auf die an diesem Tage ausgestellte Tauschurkunde (Bd. 3, S. 33).

XXIV.

Bischof Otto von Würzburg vergleicht in Verbindung mit dem Ansbacher Probst und Archidiacon den Bruder Hartmann, welcher an dem Ort Dürssbronn ein Kloster zu bauen begonnen, und den Pleban Sigloh von Insingen wegen der von letzterem an diesen Neubau erhobenen Ansprüche.

1217. Januar 8.

Nos Otto dei gracia Herbipolensis episcopus. Hiis, que apud fideles geruntur, negociis, ut in vigoris sui perenni et stabili firmitate iugiter perseverent, necessarium et expediens est, efficax litterarum testimonium adhibere. Notum igitur facimus universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, quod, cum in loco quodam nostre dyocesis, qui vulgo Durzpurne¹⁾ dicitur, quem nobis per manus bone memorie Conradi de Stoleberch²⁾ et fratrum suorum Ludewici et Heinrici de Nortenberch³⁾ collatum nos ecclesie Celleſi⁴⁾ tradidimus, dilectus noster frater Hartmannus in nomine domini et in honore sancte Kunegundis novam quandam fabricam feliciter inchoaret, dilectus noster Sigelohus in Ingesinde⁵⁾ plebanus, in cuius parrochie terminis idem locus situs est, fratrem eundem impetiit et super eo, quod eadem nova fabrica vel ad ipsum et parrochiam suam pertinere deberet vel in suum et parrochie sue non deberet construi preiudicium, eidem fratri movit cum instancia questionem. Ut autem omnis inter ipsos questio sopiretur, de nostro et dilecti confratris nostri domini Arnoldi prepositi de Onoldespach et archidiaconi consilio et consensu inter ipsos taliter est conventum, quod idem frater Hartmannus in predicti loci et predictae fabrice concambium et restaurum quatuor iugera vinearum apud Frickenhusen⁶⁾, unum in Bochenroth⁷⁾

situm et tria in Novo monte⁸⁾ ab altera parte Mogi sita, tradidit et donavit ita, ut et locus predictus et fabrica pretaxata a predicti plebani et omnium successorum suorum impetitione omnibus postmodum eius secura et libera permaneat et consistat. Preterea in predictae commutationis et in perpetuam prefate rei geste memoriam predictae parrochie Ingesinde a prefata fabrica et capella lumen unum de una libra cere in die sancti Michaelis singulis annis in perpetuum offeretur. Ut autem predictorum veritas evidenti et iugi in perpetuum vigeat firmitate, nos presentem cartam conscribi et sigilli nostri appensione fecimus communiri. Testes huius rei sunt: Heinricus abbas Cellensis⁴⁾, Hermannus prepositus inferioris Celle⁹⁾, Heinricus de Nortenberg⁵⁾, Waltherus Husere, Heinricus Husere, Arnoldus dapifer, Fridericus, Ludewicus de Vphenheim¹⁰⁾, Hermannus sacerdos, Sefredus, Liupoldus scultetus de Rotenburch¹¹⁾, Waltherus de Langenburch¹²⁾.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. CC^o. XVII^o., pontificatus domini Honorii pape anno secundo, episcopatus nostri anno XII., sexto idus Ianuarii*).

Nach einer vom Stadtmagistrat Rothenburg a. d. Tauber auf Grund einer Abschrift auf Papier mitgetheilten Abschrift, in Bezug auf welche das bereits S. 409 gesagte gleichfalls gilt.

*) Die Daten stimmen nicht ganz zusammen, die Regierungszeit des Pabsts entspricht dem Jahr 1218, des Bischofs dem Jahr 1219.

1) An diesen Namen erinnern noch im 16. Jahrhundert die Dursswiesen bei dem wohl nach Beginn des 13. Jahrhunderts begonnenen Kloster Bruderhartmannszell, an dieses letztere selbst der Klosterhof, einige 100 Schritte südöstlich von Hausen am Bach, O.A. Gerabronn (vergl. zu diesem Kloster G. Bossert in Würt. Viert. Hefte f. Landesgesch. 1887, S. 144 ff.). — 2) Stollberg, Schlossruine bei Oberschwarzach, baier. A.G. Gerolzhofen. — 3) Nordenberg, baier. A.G. Rothenburg a. d. Tauber. — 4) Oberzell, baier. A.G. Würzburg (II). — 5) Insingen, baier. A.G. Rothenburg a. d. Tauber, mit an das oben genannte Hausen anstossender Markung. — 6) Frickenhausen, baier. A.G. Ochsenfurt. — 7) Wohl ein Flurname der Frickenhauser Markung. — 8) Ein auf neueren Karten wenigstens nicht vorgemerker Berg. — 9) Unterzell, eine halbe Viertelstunde von Oberzell. — 10) Uffenheim, baier. B.A.Sitz. — 11) Rothenburg a. d. Tauber. — 12) Langenburg, O.A. Gerabronn.

XXV.

Pabst Honorius III. überlässt dem Abt (Kuno) von Ellwangen, welchen er zur Hebung des heruntergekommenen Klosters Fulda dorthin als Abt bewilligt hatte, auf Bitten Friederichs, Königs von Sicilien und erwählten römischen Kaisers, sowie des Convents von Ellwangen für drei Jahre nebenbei noch das letztere Kloster als Commende.

Im Lateran 1218. Dezember 9.

.. abbati Wldensi: Gaudemus in domino et tuam in eo religionem ac prudentiam commendamus, quod sic exerceas officium pastorale, ut et Wldense monasterium obtaverit te in suum pastorem assumere et Elewacense, cui diu laudabiliter prefuisti, te cupiat retinere. Sane tam karissimi in Christo filii nostri Friderici, illustris regis Sicilie, in Roma-

norum imperatorem electi, quam conventus ipsius Elewacensis ecclesie ac plurium aliorum preces recepimus, ut, cum prefato Wldensi monasterio, quod multipliciter lapsum per sollicitudinem tuam posse resurgere sperabatur, te in abbatem duxerimus concedendum, iamdictum monasterium Elewacense, quod ex absentia tua timetur graviter collapsurum, sollicitudini tue saltim ad tempus committere dignaremur. Volentes igitur, quod pro ecclesiarum statu petitur, favorabiliter adimplere sepe dictum Elewacense monasterium usque ad triennium committimus cure tue, ut videlicet habens Wldensem ecclesiam propriam Elewacensem habeas commendatam, religionem tuam sollicitantes et hortantes attente ac per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus sic vigilanter geras sollicitudinem utriusque, quod eadem sub tua gubernatione respirent tuque per hoc crescere valeas et nomine apud homines et merito apud deum.

Datum Laterani, V. idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio. —

In eundem modum scriptum est conventui Elewacensi.

Nach Monumenta Germaniae, Epistolae saecul. XIII e regestis pontificum Romanorum selectae, ed. Car. Rodenberg, Tom. I. Berol. 1883, Nro. 82, p. 61 aus Honor. III. Reg. Vol. II. 35, Lib. III. 165.

XXVI.

Der Pleban E. und der Vogt Dietrich der Kirche von Thummingen übergeben einige Eigenleute an den Probst B. von Ursberg und empfehlen sie dessen Schutze.

Ohne Orts- und Zeitangabe (wohl um 1220).*

Reverendo et plurimum in Christo amplectendo B. preposito in Vrsper¹⁾ E. plebanus in Tainingen²⁾ perpetue orationis instantia cum servitii plenitudine. Ego . . plebanus et Dietricus, iam supra dicte ecclesie advocatus, tradimus vobis H. in Gumpenwiler³⁾ a nobis emptum pretio trium talentorum et ex propriis nostris hominibus duos ecclesie vestre restituimus. Rogamus ergo pietatem vestram, quatenus iam supra dictum H. et alios nostros confratres co[m]missos habeatis et, si deinceps aliquis eos leserit, pro eis intercedatis etc.

Nach dem von Abt Albert von Ursberg im Jahr 1384 angelegten Registrum foundationum dieses Klosters, welches Traditionen des 12. und 13. Jahrhunderts enthält und nur noch abschriftlich in des Priors Grimo Kornmann Chronik des Klosters vom Jahr 1803, einer Handschrift des Ordinariates zu Augsburg, Tom. I, pg. 11 erhalten ist.

*) Die Ausstellungszeit der Urkunde ergibt sich aus der Regierungszeit des Ursberger Probsts B., d. h. wohl Burchards 1215—1224, des bekannten Geschichtschreibers, wenn nicht Bertholds 1240—1245.

1) Ursberg, baier. A.G. Krumbach. — 2) Thunningen, O.A. Tuttligen, früher, so z. B. in dem bekannten Liber decimationis cleri Constantiensis pro papa de anno 1275, Tainingen geschrieben. — 3) Gumpenweiler, baier. A.G. Schwabmünchen.

XXVII.

Bischof Siegfried von Augsburg beurkundet, dass seine Schwester, die Burggräfin Adelheid (von Augsburg), alle ihre Güter zu Zimmern durch die Hand König Friederichs unter Vorbehalt eines lebenslänglichen Jahreszinses an das Kloster Kaisersheim geschenkt habe.

Augsburg 1221. April 27.

‡ In nomine sancte et individue trinitatis. Sifridus, dei gratia Augustensis ‡ || ecclesie episcopus, universis Christi fidelibus in perpetuum. Si ratione previa naturalis affectus perpenditur, liquido constat, quod sororem suam frater germa||nus ex ipso nature debito affectuosius tenetur diligere eique tam ad temporale commodum quam ad ea, que ad salutem anime spectant, consilia semper sa||lutaria ministrare. Proinde tam presenti quam future innotescat generationi, quod soror nostra Adelhedis prefectissima opinione bona religiosi conventus in Kæisheim ad bonum invitata propositum transitoria eternis commutare voluit et, quia pro odore virtutum sincere dictum conventum diligens eidem pro remedio anime sue atque omnium parentum suorum in presentia nostra et dominorum nostrorum, videlicet chori et ministerialium et aliorum plurimorum ad hoc vocatorum, adhibita omni sollempnitate debita et consueta liberaliter in honore gloriosissime virginis Marie per manum illustrissimi regis Friderici donavit omnia bona sua in villa Cimbern¹⁾, tam in agris, pratis, pascuis, silvis, quam in aliis attinentiis, cultis et incultis, nulli heredum suorum quicquam iuris sive in advocatia seu in defensione vel quocunque alio nomine legaliter vel vulga|iter censeatur derelinquens, ita sane, ut pro redditibus seu pensionibus eorundem bonorum predictæ sorori nostre annuatim, quoad vixerit, a fratribus prelibati monasterii V libre Augustensis monete solvantur, ita quod una medietas illius summe in foro Paschali et altera in festo sancti Michahelis debeat persolvi. Post mortem vero ipsius pensio quemadmodum proprietas sepredicto cedet monasterio, de cetero apensione huiusmodi libero et liberato. Verum quia prememorati viri religiosi non armis actualibus utuntur contra hostes visibiles, sed in acie spirituali cotidie consistunt adversus aerias potestates, decet et expedit, ut ad excludendas futuri temporis insidias auctoritatis nostre testimonio muniantur. Ut igitur ipsa donatio cum conditionibus apposis firma et inconvulsa perpetuis consistat temporibus, totam rei geste seriem iussimus conscribi et tam nostro quam chori sigillo communi.